ras traxerit. Si secundo modo intelligat, non possum continere,  
 quia nolo: igitur non est non posse in causa, sed potius non velle  
 in culpa, iuxta verbum Aug. Duodecimo potest quæri ab ipso  
 qui dicit se non posse continere, verum intelligat quod non potest  
 continere suis viribus sine Dei auxilio, aut intelligat quod etiam ad-  
 iutus à Deo non possit. Si secundo modo, hoc est manifestè fal-  
 sum, & etiam sapit hæresim. Si primo intelligat, hoc planè ve-  
 rum est. Sine adiutorio enim diuino nihil possumus: vnde Ioã.  
 15. Sine me nihil potestis facere. Et 2. Cor. 3. Non quod sufficientes  
 simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis: sed sufficientia  
 nostra ex Deo est. Et Aug. Dñe, sine te nihil sunt omnes cona-  
 tus mei. Et Sap. 8. Ut sciam quoniã aliter non possum esse conti-  
 nens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset  
 hoc donum: adij. Dominum, & deprecatus sum eum. Matt. 19. Cũ  
 quærerẽt discipuli, quis potest saluus esse? Respondit Iesus. Apud  
 homines impossibile est, apud Deum omnia possible sunt, vbi  
 dicit interlin. Impossibile est apud homines vt per se à suis cu-  
 piditatibus conuertantur. Et Ioan. 7. Nemo potest venire ad me,  
 nisi Pater meus traxerit eum. Hoc autè valde vtile est ostẽdere  
 hominibus, quod viribus suis saluari non possunt, nec à peccato absti-  
 nere. Hoc enim persuaso eis potest eos monere homo ad tria  
 valde eis vtilia: ad cor. iustificationẽ scilicet, ad excutiendam  
 quandã stultã præsumptionẽ, & fiducia qua credunt se conuerti  
 quãdo voluerint. De qua legitur Eccl. 29. Repromissio nequissi-  
 ma multos perdidit. Mira insania: ille qui non potest, cũ liber est,  
 diabolo resistere, sperat eã ab eo captus. erit & ligatus, viribus  
 suis de manibus eius liberari, quũ scriptum sit Job. 41. quod factus  
 est vt nullum timeret, & non est potestas in terra quæ ei valeat  
 comparari. Qui in mortali est, captus est & ligatus. Vnde Prouer.  
 5. Iniquitates suæ capiunt impiũ, & funibus peccatorum suorum  
 quilibet constringitur. Itẽ qui non potest se tenere ne ad impul-  
 sum tentationis cadat in foueã peccati: quomodo sperat se con-  
 fractũ casu, consuetudine præsum, agere peccatorũ obrutum  
 à tam profunda fouea per se exire eo qui impulit ei resistere?  
 Imò quod amplius est, sperat homines cũ morte spirituali mor-  
 tui fuerint, seipos posse resuscitare. Et vt breuiter dicã, in præ-  
 senti se nihil posse asserunt: sed in futuro, quando ex se erunt im-  
 potetiores & Dei adiutorio minus digni, quia est diutius offen-  
 derunt, quando etiam diabolus magis laborabit ad impediendũ  
 salutem eorum. Ipse enim calcaneo insidiatur id est, fini homi-  
 nis. Quod haberi potest ex hoc quod dictũ est serpenti Gen. 3.

Tu insidiaberis calcaneo illius. Tunc, inquā, omnia se posse presumūt. ¶ Secundò potest homo monere eos ad hoc quòd gratiā eius studeant sibi cōparare: sine cuius auxilio cōverti nō possunt eleemosynas suas largiēdo, orando Deū, & suffragia sanctorum & virorū iustorū implorādo. ¶ Terriò nō possunt moneri ad hoc ne fingant se quin faciāt quòd possunt, etiā aliqua quæ vidētur sibi difficilia. Dñs enim nō vult iuuare eos qui se nō iuuāt: imò quasi fingit se, quia ipsi fingūt se. Vnde Sap. i. Spiritus disciplinæ erugiet nētū. ¶ Item potest sic quæri ab eo qui dicit se cōtinere nō posse. Aut vis continere, & non potes: aut potes, & non vis. Si vis & nō potes, infidelis est Deus qui patitur te tētrari supra posse tuū. Præterea nōne credis q̄ omnia possis cū eo qui omnia potest? Sicut vulgariter dicit qui non habet nisi quinque solidos, Ego & rex habem⁹ centū millia marcarū. Nō potest parū esse illud posse, cuius defectū posse diuinū paratum est supplere. Si autē potes & nō vis, inexcusabilis es. ¶ Vltimò potest quæri à tali, an possit aliquo tēpore cōtinere. Quòd si dixerit sic per mēsem: ostēdendū est ei quòd potius sperare debet q̄ sequenti mēse contineat quā mēsto. Primò, quia cōsuetudo iuuabit eū. De qua Tullius: Optima forma viuēdi est eligēda, quā iocundā reddet assuetudo. Poēta: Quod male fers, assuesce, feres. Præterea sperare debet Deum esse paratiorem ad iuuandum, quum postquā per mensem pro amore eius cōtinuerit quā ante, si tamen ex corde instāter hoc petierit. Itē quā ipse nō sit securus de vita nō dico per mēsem, sed nec per vnā horā, qua ratione sperat se accepturū à Deo vitā, eadē debet ipse sperare se accepturū virtutem seruēdi Deo in vita illa, nec debet disponere se seruitorū diabo lo in vita q̄ nondū habet. Nō debet similis esse operario ebrioso & lasori, qui prius obolum perdit, quā illum lucratus sit.

## TRACTATUS IIII.

## De Auaritia.

De his que faciunt ad detestationem huius vitij PARS I. que habet nouem capitula.

De ordine dicendorum in isto tractatu. Et quòd natura dissuadeat Auaritiam. CAP. I.

**O**ST vitiū Gulæ & Luxuriæ dicemus de vicio Auaritiæ: quia tractatus de vicio isto vtilior est prædicationi, quā tractatus aliorum vitiorum, hunc enim ordinē tradit Ber. vt id prius, quod maturius ad salutē. De quo vitiō hoc ordine dicemus, Primò dicemus de his quæ